



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月4日

上場会社名 佐田建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1826 URL <http://www.satakensetsu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 荒木 徹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 田島 順一 (TEL) 027-251-1551
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績 (平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	19,299	18.7	145	397.7	138	638.3	123	△66.1
24年3月期第3四半期	16,262	△4.3	29	—	18	—	364	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 123百万円(△71.8%) 24年3月期第3四半期 436百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	1.59	—
24年3月期第3四半期	4.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	19,265	7,562	39.3
24年3月期	17,103	7,439	43.5

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 7,562百万円 24年3月期 7,439百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	0.00	0.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,000	26.6	280	△1.4	270	1.1	240	△60.3	3.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料4ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期3Q	77,606,166株	24年3月期	77,606,166株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	53,084株	24年3月期	49,503株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期3Q	77,554,693株	24年3月期3Q	77,558,587株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10
(6) 重要な後発事象	10
4. 補足情報	11
(1) 生産、受注及び販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災の復興需要等を背景に緩やかな回復基調にあるものの、デフレや欧州債務危機問題、日中関係の悪化やアジア経済の減速等により、依然として不透明な状況で推移しました。

当社グループはこのような状況下、受注と利益の向上に全力で取り組んで参りました。

この結果、受注高は、土木関連73億3千4百万円（前年同四半期比25.7%増）、建築関連168億4百万円（前年同四半期比33.2%増）、兼業事業4億3千2百万円（前年同四半期比8.5%増）となり、合計で245億7千1百万円（前年同四半期比30.3%増）となりました。

売上高は、土木関連54億5百万円（前年同四半期比14.2%増）、建築関連134億6千1百万円（前年同四半期比20.9%増）、兼業事業4億3千2百万円（前年同四半期比8.5%増）となり、合計で192億9千9百万円（前年同四半期比18.7%増）となりました。

繰越高は、土木関連66億8千3百万円（前年同四半期比16.2%増）、建築関連128億8千7百万円（前年同四半期比45.4%増）となり、合計で195億7千1百万円（前年同四半期比33.9%増）となりました。

営業損益は、工事原価の圧縮等による売上総利益の改善により、前年同四半期に比べ1億1千6百万円増加し1億4千5百万円（前年同四半期比397.7%増）の営業利益となりました。経常損益は前年同四半期に比べ1億1千9百万円増加し1億3千8百万円（前年同四半期比638.3%増）の経常利益となりました。

四半期純損益は、前期と同様の特別利益の計上がないため、前年同四半期に比べ2億4千万円減少し1億2千3百万円（前年同四半期比66.1%減）の四半期純利益となりました。

また、建設事業におきましては、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績（相殺消去後）を示すと、次のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

（土木関連）

土木関連の受注高は、前年同四半期に比べ14億9千9百万円増加し73億3千4百万円（前年同四半期比25.7%増）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ6億7千2百万円増加し54億5百万円（前年同四半期比14.2%増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ5千9百万円増加し4億4千3百万円（前年同四半期比15.4%増）となりました。

（建築関連）

建築関連の受注高は、前年同四半期に比べ41億8千4百万円増加し168億4百万円（前年同四半期比33.2%増）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ23億3千万円増加し134億6千1百万円（前年同四半期比20.9%増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ5千4百万円増加し5億4千4百万円（前年同四半期比11.1%増）となりました。

（兼業事業）

兼業事業の受注高は、前年同四半期に比べ3千4百万円増加し4億3千2百万円（前年同四半期比8.5%増）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ3千4百万円増加し4億3千2百万円（前年同四半期比8.5%増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ1千1百万円増加し1億1千3百万円（前年同四半期比11.2%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金預金（3億8千万円）や受取手形・完成工事未収入金等（18億3千1百万円）の増加等により、前連結会計年度末に比べ21億6千1百万円増加し192億6千5百万円（前期比12.6%増）となりました。

負債総額は、支払手形・工事未払金等（14億8千8百万円）や未成工事受入金（7億9千7百万円）の増加等により、前連結会計年度末に比べ20億3千8百万円増加し117億2百万円（前期比21.1%増）となりました。

純資産は、四半期純利益1億2千3百万円を計上したこと等により、前連結会計年度末に比べ1億2千3百万円増加し75億6千2百万円（前期比1.7%増）となりました。

自己資本比率は、総資産が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ4.2ポイント減少し39.3%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

建設業界におきましては、震災復興を中心に受注の増加が見込まれるものの、企業の設備投資に対する慎重姿勢や価格競争等により、今後も厳しい受注環境が続くものと予測されるため、現時点において連結業績予想の変更は行っておりません。

今後更に経営資源を集中し、直面する厳しい事業環境にグループ一丸となって対応し利益の向上に邁進してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
重要な子会社の異動はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ0百万円増加しております。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	6,385	6,766
受取手形・完成工事未収入金等	5,379	7,210
未成工事支出金	36	124
材料貯蔵品	103	97
その他	386	331
貸倒引当金	△13	△18
流動資産合計	12,279	14,511
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,415	1,364
土地	2,847	2,847
その他(純額)	190	164
有形固定資産合計	4,452	4,376
無形固定資産		
	47	43
投資その他の資産		
投資有価証券	254	254
破産更生債権等	1,669	1,661
その他	70	78
貸倒引当金	△1,669	△1,661
投資その他の資産合計	324	333
固定資産合計	4,824	4,753
資産合計	17,103	19,265
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	5,220	6,709
短期借入金	992	940
未成工事受入金	1,271	2,069
完成工事補償引当金	3	2
賞与引当金	78	39
工事損失引当金	40	—
債務保証損失引当金	137	133
その他	593	426
流動負債合計	8,338	10,320
固定負債		
長期借入金	—	120
長期末払金	577	529
繰延税金負債	43	43
再評価に係る繰延税金負債	515	515
退職給付引当金	88	89
その他	100	84
固定負債合計	1,325	1,381
負債合計	9,664	11,702

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,886	1,886
資本剰余金	2,048	2,048
利益剰余金	2,616	2,739
自己株式	△3	△3
株主資本合計	6,546	6,670
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	1
土地再評価差額金	891	891
その他の包括利益累計額合計	892	892
純資産合計	7,439	7,562
負債純資産合計	17,103	19,265

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	16,262	19,299
売上原価	15,286	18,198
売上総利益	975	1,100
販売費及び一般管理費	946	955
営業利益	29	145
営業外収益		
受取利息及び配当金	1	1
貸倒引当金戻入額	3	3
保険配当金	—	2
その他	7	6
営業外収益合計	13	13
営業外費用		
支払利息	22	20
支払手数料	1	—
その他	—	0
営業外費用合計	23	20
経常利益	18	138
特別利益		
固定資産売却益	2	8
最低責任準備金精算に伴う影響額	315	—
支払保証事業保証給付金	54	—
貸倒引当金戻入額	14	5
債務保証損失引当金戻入額	2	3
特別利益合計	389	17
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	407	155
法人税、住民税及び事業税	49	32
法人税等調整額	△6	—
法人税等合計	43	32
少数株主損益調整前四半期純利益	364	123
四半期純利益	364	123

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	364	123
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1	△0
土地再評価差額金	73	—
その他の包括利益合計	72	△0
四半期包括利益	436	123
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	436	123

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	4,732	11,130	398	16,262	16,262	—	16,262
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	236	236	236	△236	—
計	4,732	11,130	635	16,498	16,498	△236	16,262
セグメント利益	384	489	178	1,052	1,052	△76	975

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去76百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	5,405	13,461	432	19,299	19,299	—	19,299
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	242	242	242	△242	—
計	5,405	13,461	675	19,542	19,542	△242	19,299
セグメント利益	443	544	191	1,178	1,178	△77	1,100

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去77百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度において、セグメント情報における報告セグメントは「土木関連」及び「建築関連」に区分しておりましたが、当社を取り巻く経済環境が厳しさを増す中、経営管理を充実させる観点から管理体制の見直しを検討した結果、第1四半期連結会計期間より「建築関連」、「土木関連」及び「兼業事業」のセグメント区分に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については変更後の区分方法により作成しており、前第3四半期連結累計期間の「1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報」に記載しております。

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

- (6) 重要な後発事象
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

連結 : 受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

連 結	前四半期 平成24年3月期 第3四半期連結累計期間		当四半期 平成25年3月期 第3四半期連結累計期間		増減金額		前 年 同 期 比	(参考) 前期 平成24年3月期 連結会計年度	
	金 額	構成比	金 額	構成比	百万円	%		金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%				百万円	%
工 事 関 係	百万円	%	百万円	%	百万円	%		百万円	%
受注 工事高	土木関連	5,834	31.6	7,334	30.4	1,499	25.7	7,770	31.6
	建築関連	12,619	68.4	16,804	69.6	4,184	33.2	16,817	68.4
	合計	18,454	100.0	24,138	100.0	5,684	30.8	24,587	100.0
完成 工事高	土木関連	4,732	29.8	5,405	28.6	672	14.2	7,372	33.0
	建築関連	11,130	70.2	13,461	71.4	2,330	20.9	14,940	67.0
	合計	15,863	100.0	18,866	100.0	3,003	18.9	22,313	100.0
繰越 工事高	土木関連	5,753	39.4	6,683	34.1	929	16.2	5,048	35.3
	建築関連	8,862	60.6	12,887	65.9	4,025	45.4	9,250	64.7
	合計	14,616	100.0	19,571	100.0	4,954	33.9	14,299	100.0
兼 業 事 業	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高	398		432		34	8.5	586		
完 成 高	398		432		34	8.5	586		
合 計	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高	18,853		24,571		5,718	30.3	25,173		
完 成 高	16,262		19,299		3,037	18.7	22,899		
繰 越 高	14,616		19,571		4,954	33.9	14,299		

個別：受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

個 別	前四半期 平成24年3月期 第3四半期累計期間		当四半期 平成25年3月期 第3四半期累計期間		増減金額	前 年 同 期 比	(参考) 前期 平成24年3月期 事業年度			
	金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比		
	工 事 関 係		百万円	%	百万円	%	百万円	%		
受注 工事高	土木関連	官庁	4,813		5,885		1,071	22.3	6,610	
		民間	432		765		332	76.9	480	
		合計	5,246	33.8	6,650	31.8	1,404	26.8	7,091	34.7
	建築関連	官庁	3,481		2,376		△ 1,104	△ 31.7	4,363	
		民間	6,791		11,901		5,109	75.2	8,973	
		合計	10,273	66.2	14,278	68.2	4,004	39.0	13,336	65.3
	合計	官庁	8,294	53.4	8,261	39.5	△ 32	△ 0.4	10,974	53.7
		民間	7,224	46.6	12,667	60.5	5,442	75.3	9,454	46.3
		合計	15,519	100.0	20,929	100.0	5,409	34.9	20,428	100.0
完成 工事高	土木関連	官庁	3,687		4,574		887	24.1	6,121	
		民間	593		267		△ 326	△ 54.9	825	
		合計	4,280	33.3	4,841	30.4	560	13.1	6,946	37.5
	建築関連	官庁	1,784		2,175		391	21.9	2,440	
		民間	6,805		8,925		2,119	31.1	9,119	
		合計	8,589	66.7	11,100	69.6	2,510	29.2	11,559	62.5
	合計	官庁	5,471	42.5	6,749	42.3	1,278	23.4	8,561	46.3
		民間	7,399	57.5	9,192	57.7	1,793	24.2	9,944	53.7
		合計	12,870	100.0	15,942	100.0	3,071	23.9	18,506	100.0
繰越 工事高	土木関連	官庁	5,298		5,972		674	12.7	4,662	
		民間	229		544		314	137.1	46	
		合計	5,528	39.5	6,517	35.7	988	17.9	4,708	35.5
	建築関連	官庁	2,642		3,068		426	16.1	2,867	
		民間	5,822		8,666		2,843	48.8	5,690	
		合計	8,464	60.5	11,735	64.3	3,270	38.6	8,557	64.5
	合計	官庁	7,941	56.7	9,041	49.5	1,100	13.9	7,529	56.8
		民間	6,052	43.3	9,211	50.5	3,158	52.2	5,736	43.2
		合計	13,993	100.0	18,252	100.0	4,259	30.4	13,266	100.0
兼 業 事 業		百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高		421		425		4	1.0	628		
完 成 高		421		425		4	1.0	628		
合 計		百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高		15,940		21,354		5,413	34.0	21,057		
完 成 高		13,291		16,367		3,076	23.1	19,135		
繰 越 高		13,993		18,252		4,259	30.4	13,266		